令和４年１０月１３日

保護者の皆様

港区立本村小学校

校長  山村  登洋

令和４年度 ２学期 港区立本村小学校 学校公開

仲秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。さ

て、本校では下記の通り、学校公開を行います。ぜひ本校の子供たちの学校生活の様子をご参

観いただきたく、ご案内申し上げます。

記

１ 日 時

  ■１０月１５日（土） １校時～４校時    ■１７日（月）１校時～６校時

２ 受 付
・参観者の方の出入り口は２階正面玄関となります。受付にて学級名簿のお子様の氏名右側
に、○印を記入してください。校舎内に入る際は、マスク着用、手指消毒、ネームプレート
（PTA より配布）の着用をお願いいたします。一般、地域の方は、受付で記名をお願いしま
す。

３ 来年度以降入学を予定されている保護者様
 ・全学級の授業をご参観いただけます。
 ・１５日（土）10：20～１階ランチルームにて新１年生保護者対象学校説明会を行います。

４ その他
・教室内での私語、写真・ビデオの撮影、携帯電話の利用は固くお断りいたします。
・ベビーカーは、受付近くの所定の場所に置いてください。校舎内での使用は、事故につなが
りますのでご遠慮ください。
・体育館は上履きが必要です。ご準備ください。履き替えた外履きは各自でお持ちください。
・公開は上記授業時間のみとさせていただきます。（給食の時間は公開はいたしません）

１０月１５日（土） 時 程

登 校 ８：１５  ～   ８：２５

１校時 ８：30  ～   ９：15

２校時 ９：20  ～ １０：０5

３校時 １０：2０  ～ １１：0５

４校時 １1：1０  ～ １1：5５

※10：20よりランチルーム（１F）にて新１年生

保護者対象学校説明会を行います。

１０月１７日（月） 時 程

登 校 ８：１５  ～   ８：２５

１校時 ８：45  ～   ９：30

２校時 ９：35  ～  １０：20

３校時 １０：40  ～  １１：２５

４校時 １１：30  ～  １2：1５

５校時 １３：３５  ～  １４：２０

６校時 １４：２５  ～  １５：1０

※保護者休憩室としてランチルームを開放しま

す。（17日のみ）

問い合わせ先
副校長 赤坂 隆子
03-3473-1462

1年 1組  担任  阿久津 千菜子

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時 国際科 １-１ Days and Weather

２校時 国 語 1-1 ことばを楽しもう

３校時
生 活 1-1 リースを作ろう

４校時

１７日

（月）

１校時 体 育 体育館 マット遊び

２校時 国 際 1-1 Days and Weather

３校時
図 工 1-1 ごちそうパーティはじめよう

４校時

５校時 生 活 1-２ 石川県の友達と交流しよう

1年 2組  担任  室石 朔太郎

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時 国 語 １-２ まちがいをなおそう

２校時 算 数 1-２ たしざん

３校時
生 活 1-２ リースを作ろう

４校時

１７日

（月）

１校時 国 語 1-２ ことばをたのしもう

２校時 道 徳 1-２ ぼくのおとうさん

３校時 算 数 1-２ たしざん

４校時 音 楽 1-２ 音楽会に向けて「茶色の小びん」

５校時 生 活 1-２ 石川県の友達と交流しよう

2年 1組  担任  山本 大介

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時 国 語 ２-１ ことば あそびをしよう

２校時 国 際 ２-１ My pencil case わたしのふでばこ

３校時
生 活 ２-１ あそんで ためして くふうして

４校時

１７日

（月）

１校時 生 活 ２-１ あそんで ためして くふうして

２校時 国 語 ２-１ お手紙

３校時 算 数 ２-１ 計算のくふう

４校時 体 育 体育館 跳の運動あそび

５校時 生 活 ２-１ あそんで ためして くふうして

２年２組  担任  山口 涼

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時
生 活 ２-２ あそんで ためして くふうして

２校時

３校時 国 語 ２-２ なかまのことばとかん字

４校時 国際科 ２-２ My pencil case わたしのふでばこ

１７日

（月）

１校時 国 語 ２-２ お手紙

２校時 道 徳 ２-２ お手紙書いたよ

３校時 体 育 ２-２ 跳の運動あそび

４校時 算 数 ２-２ さんかくやしかくの形をしらべよう

５校時 生 活 ２-２ あそんで ためして くふうして

３年１組  担任  今川 浩一

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時 国 語 ３-１ 修飾語を使って書こう ことわざ・故事成語

２校時 社 会 ３-1 わたしたちのくらしとはたらく人

３校時 理 科 ３-1 太陽と地面

４校時 道 徳 ３-１ きよしのなやみ

１７日

（月）

２校時 算 数 ３-1 わり算や分数を考えよう 下の※をご確認ください

３校時
図 工 図工室 未来都市

４校時

※１７日は２～４校時のみの公開となります。算数は算数講師が授業します。

３年２組  担任  花島 成美

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時
国 語 ３-２ 書写「左はらい」「右はらい」

２校時

３校時
社 会 ３-２ わたしたちのくらしとはたらく人

４校時

１７日

（月）

１校時 理 科 ３-２ 太陽と地面

２校時 算 数 ３-２ わり算や分数を考えよう

３校時 音 楽 音楽室 音楽会に向けて「世界が一つになるまで」

４校時 国 語 ３-２ ちいちゃんのかげおくり

５校時 体 育 校 庭 走り幅跳び 下の※をご確認ください

６校時 道 徳 ３-２ ブラッドレーのせいきゅう書
※１７日（月）雨天時の場合の５・６校時は 3-２教室で国語「班で意見をまとめよう」を行います。

４年 1組  担任  松本 憲明

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時 社 会 ４-１ 受けつがれる祭り

２校時 図 工 図工室 ゆめのお城

３校時 理 科 ４-1 とじこめた空気と水

４校時 国 語 ４-１ ごんぎつね

１７日

（月）

１校時 算 数 4-1.4-2.多目的室 がい数の使い方と表し方

２校時 国 語 ４-1 ごんぎつね

３校時 国際科 ４-1 アルファベットで文字遊びをしよう

４校時 理 科 ４-1 とじこめた空気や水

５校時 音 楽 音楽室 音楽会に向けて「星の大地に」

６校時 社 会 ４-1 受けつがれる祭り

４年 2組  担任  阿部 成子

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時
理 科 ４-２ とじこめた空気と水

２校時

３校時 図 工 図工室 ゆめのお城

４校時 社 会 4-2 受けつがれる祭り

１７日

（月）

１校時 算 数 4-1.4-2.多目的室 がい数の使い方と表し方

２校時 国際科 4-2 アルファベットで文字遊びをしよう

３校時 国 語 4-2 ごんぎつね

４校時 音 楽 4-2 音楽会に向けて「星の大地に」

５校時 社 会 4-2 受けつがれる祭り

６校時 総 合 4-2 ごみを減らすためにできること

５年 1組  担任  竹田 康貴

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時 国 語 ５-１ 漢字の読み方と使い方

２校時 体 育 体育館 跳び箱運動

３校時
家庭科 ５-２ ミシンにトライ！手作りで楽しい生活

４校時

１７日

（月）

１校時
図 工 図工室 形をつないで

２校時

３校時 国際科 ５-1 Where is the post office?

４校時 算 数 5-1.5-2.多目的室 分数のたし算、ひき算を広げよう

５校時 社 会 ５-1 くらしを支える工業生産

６校時 国 語 ５-1 秋の夕暮れ

５年２組  担任  早山 実花

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時
家庭科 ５-２ ミシンにトライ！手作りで楽しい生活

２校時

３校時 社 会 ５-２ くらしを支える工業生産

４校時 国 語 ５-２ よりよい学校生活のために

１７日

（月）

１校時 国 語 ５-２ 漢字の読み方と使い方

２校時 理 科 理科室 流れる水と土地 下の※をご確認ください

３校時 体 育 体育館 跳び箱運動

４校時 算 数 5-1.5-2.多目的室 分数のたし算、ひき算を広げよう

５校時
図 工 図工室 形をつないで

６校時

※理科は専科教員が授業します。

６年１組  担任  玉木 直人

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時 国 語 ６-１ やまなし

２校時 総 合 ６-１ 未来に向かって

３校時 理 科 理科室 てこのはたらき 下の※をご確認ください

４校時 体 育 体育館 ネット型「ソフトバレーボール」

１７日

（月）

１校時 国 語 ６-１ やまなし

２校時 音 楽 音楽室 音楽会に向けて「前進！ ～今を生きる～」

３校時 算 数 6-1.6-2.多目的室 比例

４校時 社 会 6-1 武士の世の中へ

５校時 国際科 6-1 We all live on the Earth.

６校時 体 育 体育館 マット運動

※理科は専科教員が授業します。

６年２組  担任  豊田 茜

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時 理 科 理科室 てこのはたらき 下の※をご確認ください

２校時 道 徳 ６-２ すんまへんでいい

３校時 総 合 ６-２ 未来に向かって

４校時 社 会 ６-２ 武士の世の中

１７日

（月）

１校時 音 楽 音楽室 音楽会に向けて「前進！ ～今を生きる～」

２校時 国 語 ６-２ やまなし

３校時 算 数 6-1.6-2.多目的室 比例

４校時 国際科 ６-２ We all live on the Earth.

５校時 体 育 体育館 ソフトバレーボール

６校時 理 科 理科室 土地のつくり 下の※をご確認ください

※理科は専科教員が授業します。

若竹学級 1組  担任  下田 あゆみ

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時 生活単元学習 若竹１組教室 「朝の会」をしよう

２校時 算 数 若竹１組教室 たし算

３校時 生活単元学習 若竹１組教室 アイロンビーズをつくろう

４校時 生活単元学習 若竹１組教室 こまで遊ぼう

１７日

（月）

１校時 生活単元学習 若竹１組教室 「朝の会」をしよう

２校時 体 育 体育館 体つくり運動 長縄

３校時
図 工 若竹１組教室 ケーキをつくろう

４校時

５校時 音 楽 若竹１組教室 音楽会に向けて「Sing」

若竹学級１組  担任  塚田 達也

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時 生活単元学習 若竹１組教室 「朝の会」をしよう

２校時 算 数 言語教室 かけ算

３校時 生活単元学習 若竹１組教室 アイロンビーズをつくろう

４校時 生活単元学習 若竹１組教室 こまで遊ぼう

１７日

（月）

１校時 生活単元学習 若竹１組教室 「朝の会」をしよう

２校時 体 育 体育館 体つくり運動 長縄

３校時 生活単元学習 言語教室 アサガオリースをつくろう

４校時 国 語 若竹１組教室 お話づくりをしよう

５校時 音 楽 若竹１組教室 音楽会に向けて「Sing」

６校時 国 語 若竹１組教室 漢字の練習をしよう

若竹学級２組  担任  加藤 昌代

 時 教 科 教 室 単元名

１５日

（土）

１校時 生活単元学習 若竹２組教室 「朝の会」をしよう

２校時 図 工 若竹２組教室 ケーキを作ろう

３校時 図 工 若竹２組教室 ケーキを作ろう

４校時 生活単元学習 若竹１組教室 こまで遊ぼう

１７日

（月）

１校時 生活単元学習 若竹２組教室 「朝の会」をしよう

２校時 体 育 体育館 体つくり運動 長縄

３校時 算 数 若竹２組教室 面積を求めよう

４校時 国 語 若竹２組教室 漢字の成り立ち

５校時 生活単元学習 若竹２組教室 トンボをとばそう

６校時 音 楽 音楽室 音楽会に向けて「Sing」